

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



凱盛新能源股份有限公司

Triumph New Energy Company Limited

(前稱「LUOYANG GLASS COMPANY LIMITED 洛陽玻璃股份有限公司」)
(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：01108)

2023年第一季度報告

重要內容提示

凱盛新能源股份有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第一季度財務報表是否經審計

是 否

一. 主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

| 項目 | 本報告期 | | 本報告期比 上年同期增減 變動幅度(%) |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|
| | 本報告期 | 本報告期 | |
| 營業收入 | 1,426,425,959.62 | | 41.75 |
| 歸屬於本公司股東的淨利潤 | 12,446,203.87 | | -88.89 |
| 歸屬於本公司股東的扣除非經常性損益的 淨利潤 | 2,899,850.66 | | -29.22 |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | -204,756,028.87 | | 不適用 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.02 | | -88.24 |
| 稀釋每股收益(元/股) | 0.02 | | -88.24 |
| 加權平均淨資產收益率(%) | 0.29 | | 減少2.59個百分點 |
| | | | 本報告期末比 上年度末增減 變動幅度(%) |
| | 本報告期末 | 上年度末 | |
| 總資產 | 11,027,031,106.24 | 10,565,902,910.42 | 4.36 |
| 歸屬於本公司股東的 所有者權益 | 4,244,877,111.22 | 4,232,430,907.35 | 0.29 |

(二) 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

| 項目 | 本期金額 | 說明 |
|---|----------------------------|----|
| 非流動資產處置損益 | -35,515.15 | |
| 計入當期損益的政府補助，但與本公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外 | 12,940,025.01 | |
| 受託經營取得的託管費收入 | 1,132,075.47 | |
| 除上述各項之外的其他營業外收入和支出 | 2,964.84 | |
| 減：所得稅影響額 | 1,544,586.80 | |
| 少數股東權益影響額(稅後) | 2,948,610.16 | |
| 合計 | <u>9,546,353.21</u> | |

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

| 項目名稱 | 本期金額 | 上年同期金額 | 變動比例 (%) | 主要原因 |
|-------------------|-------------------------|------------------|-------------|---|
| 營業收入 | 1,426,425,959.62 | 1,006,273,081.19 | 41.75 | 本報告期光伏玻璃銷量同比增加 |
| 營業成本 | 1,286,469,174.96 | 892,538,097.03 | 44.14 | 本報告期一方面光伏玻璃銷量增加， 另一方面原、燃料價格上漲帶動 成本上漲 |
| 税金及附加 | 8,602,238.15 | 6,339,973.99 | 35.68 | 本報告期房產稅、土地使用稅等稅 金同比增加 |
| 銷售費用 | 7,660,222.51 | 3,512,856.76 | 118.06 | 本報告期加大營銷力度，銷售費用 同比增加 |
| 研發費用 | 58,204,768.95 | 39,138,119.26 | 48.72 | 本報告期研發投入同比增加 |
| 其他收益 | 13,732,790.59 | 43,654,621.23 | -68.54 | 本報告期收到的政府補助同比減 少 |
| 投資收益 | -2,416,813.78 | 68,317,598.10 | -103.54 | 本報告期相比同期無股權處置收 益 |
| 所得稅費用 | 5,913,752.25 | 9,931,772.99 | -40.46 | 本報告期應納稅所得額同比減少 |
| 經營活動產生的 現金流量淨額 | -204,756,028.87 | -230,032,055.79 | 不適用 | 本報告期經營活動現金流入增幅 高於現金流出增幅 |
| 投資活動產生的現金 流量淨額 | -261,091,956.21 | 279,224,345.49 | -193.51 | 本報告期一方面購建固定資產現 金流出同比增加，另一方面相比 同期無股權處置現金流量收回 |
| 籌資活動產生的現金 流量淨額 | 765,414,897.09 | -50,532,388.67 | 不適用 | 本報告期籌資活動現金流入增幅 高於現金流出增幅 |

二. 股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

| | | | |
|-------------|--------|-----------------------|---|
| 報告期末普通股股東總數 | 35,228 | 報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有) | 0 |
|-------------|--------|-----------------------|---|

前10名股東持股情況

| 股東名稱 | 股東性質 | 持股數量 | 持股比例 (%) | 持有有限售 | 質押、標記或 | |
|---|---------|-------------|-------------|------------|--------|------------|
| | | | | 條件股份 數量 | 股份狀態 | 凍結情況 數量 |
| HKSCC NOMINEES LIMITED | 境外法人 | 249,152,789 | 38.59 | | 未知 | |
| 中國洛陽浮法玻璃集團 有限責任公司 | 國有法人 | 111,195,912 | 17.22 | | 質押 | 55,597,956 |
| 中建材玻璃新材料研究院集團 有限公司 | 國有法人 | 70,290,049 | 10.89 | | 無 | |
| 深創投紅土股權投資管理(深圳) 有限公司-深創投製造業轉 型升級新材料基金(有限合夥) | 境內非國有法人 | 38,853,812 | 6.02 | | 未知 | |
| 凱盛科技集團有限公司 | 國有法人 | 19,583,123 | 3.03 | 13,229,724 | 無 | |

| 股東名稱 | 股東性質 | 持股數量 | 持股比例 (%) | 持有有限售 | 質押、標記或 |
|---------------------------------------|---------|-----------|-------------|------------|--------------|
| | | | | 條件股份 數量 | 凍結情況 股份狀態 |
| 中信證券股份有限公司 | 境內非國有法人 | 6,225,141 | 0.96 | | 未知 |
| 洛陽創業投資有限公司-洛陽 製造業高質量發展基金 (有限合夥) | 境內非國有法人 | 4,856,726 | 0.75 | | 未知 |
| 中信里昂資產管理有限公司- 客戶資金-人民幣資金匯入 | 境內非國有法人 | 4,697,800 | 0.73 | | 未知 |
| 王孝安 | 境內自然人 | 4,007,406 | 0.62 | | 未知 |
| 中建材凱盛礦產資源集團 有限公司 | 國有法人 | 3,477,327 | 0.54 | | 無 |

前10名無限售條件股東持股情況

| 股東名稱 | 持有無限售條件 流通股的數量 | 股份種類及數量 | |
|---|-------------------|---------|-------------|
| | | 股份種類 | 數量 |
| HKSCC NOMINEES LIMITED | 249,152,789 | 境外上市外資股 | 249,152,789 |
| 中國洛陽浮法玻璃集團 有限責任公司 | 111,195,912 | 人民幣普通股 | 111,195,912 |
| 中建材玻璃新材料研究院集團 有限公司 | 70,290,049 | 人民幣普通股 | 70,290,049 |
| 深創投紅土股權投資管理(深圳)有限 公司-深創投製造業轉型升級新材 料基金(有限合夥) | 38,853,812 | 人民幣普通股 | 38,853,812 |
| 凱盛科技集團有限公司 | 6,353,399 | 人民幣普通股 | 6,353,399 |
| 中信證券股份有限公司 | 6,225,141 | 人民幣普通股 | 6,225,141 |
| 洛陽創業投資有限公司-洛陽製造業 高質量發展基金(有限合夥) | 4,856,726 | 人民幣普通股 | 4,856,726 |
| 中信里昂資產管理有限公司-客戶資 金-人民幣資金匯入 | 4,697,800 | 人民幣普通股 | 4,697,800 |
| 王孝安 | 4,007,406 | 人民幣普通股 | 4,007,406 |
| 中建材凱盛礦產資源集團有限公司 | 3,477,327 | 人民幣普通股 | 3,477,327 |

上述股東關聯關係或一致行動的
說明

本公司前十名股東中,中國洛陽浮法玻璃集團有限責任公司與中建材玻璃新材料研究院集團有限公司、凱盛科技集團有限公司、中建材凱盛礦產資源集團有限公司之間存在關聯關係,屬於《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》中規定的一致行動人。本公司未知其他流通股股東是否屬於一致行動人,也未知其他流通股股東之間是否存在關聯關係。

前10名股東及前10名無限售股東
參與融資融券及轉融通業務情況
說明(如有)

無

三. 其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於本公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

四. 季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二) 財務報表

合併資產負債表

2023年3月31日

編製單位：凱盛新能源股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

| 項目 | 2023年3月31日 | 2022年12月31日 |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
| 流動資產： | | |
| 貨幣資金 | 905,098,479.49 | 689,022,322.44 |
| 應收票據 | 726,253,846.57 | 607,645,160.15 |
| 應收賬款 | 1,106,916,336.38 | 981,111,286.02 |
| 應收款項融資 | 371,908,438.57 | 754,316,996.75 |
| 預付款項 | 248,000,088.42 | 176,309,507.09 |
| 其他應收款 | 113,911,224.87 | 106,661,629.98 |
| 存貨 | 803,750,841.11 | 695,508,197.62 |
| 其他流動資產 | 42,783,532.76 | 59,289,265.40 |
| 流動資產合計 | 4,318,622,788.17 | 4,069,864,365.45 |
| 非流動資產： | | |
| 固定資產 | 3,965,232,075.78 | 4,021,905,180.15 |
| 在建工程 | 1,033,801,233.70 | 1,158,626,308.86 |
| 使用權資產 | 12,188,238.85 | 13,007,301.50 |
| 無形資產 | 710,348,852.19 | 699,580,215.54 |
| 開發支出 | 16,500,540.94 | 9,242,547.95 |
| 商譽 | 17,583,473.33 | 17,583,473.33 |
| 長期待攤費用 | 1,179,095.75 | |
| 遞延所得稅資產 | 16,390,724.00 | 16,836,091.52 |
| 其他非流動資產 | 935,184,083.53 | 559,257,426.12 |
| 非流動資產合計 | 6,708,408,318.07 | 6,496,038,544.97 |
| 資產總計 | 11,027,031,106.24 | 10,565,902,910.42 |

| 項目 | 2023年3月31日 | 2022年12月31日 |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 流動負債： | | |
| 短期借款 | 1,339,003,599.98 | 1,097,924,601.61 |
| 應付票據 | 435,712,537.47 | 429,242,468.26 |
| 應付賬款 | 1,516,363,478.03 | 1,728,154,819.46 |
| 預收款項 | 191,227.26 | 271,590.44 |
| 合同負債 | 82,616,137.44 | 18,314,969.87 |
| 應付職工薪酬 | 27,979,014.39 | 49,200,604.16 |
| 應交稅費 | 20,025,856.98 | 19,546,491.47 |
| 其他應付款 | 247,010,275.27 | 232,485,514.56 |
| 一年內到期的非流動負債 | 68,244,552.85 | 57,813,133.81 |
| 其他流動負債 | 229,012,680.35 | 514,209,429.62 |
| 流動負債合計 | 3,966,159,360.02 | 4,147,163,623.26 |
| 非流動負債： | | |
| 長期借款 | 2,319,555,870.66 | 1,703,779,270.66 |
| 租賃負債 | 9,250,824.37 | 9,405,001.94 |
| 遞延收益 | 56,064,282.06 | 51,344,031.93 |
| 遞延所得稅負債 | 40,568,717.91 | 40,568,717.91 |
| 其他非流動負債 | | |
| 非流動負債合計 | 2,425,439,695.00 | 1,805,097,022.44 |
| 負債合計 | 6,391,599,055.02 | 5,952,260,645.70 |

| 項目 | 2023年3月31日 | 2022年12月31日 |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 所有者權益(或股東權益)： | | |
| 實收資本(或股本) | 645,674,963.00 | 645,674,963.00 |
| 資本公積 | 3,780,818,962.41 | 3,780,818,962.41 |
| 盈餘公積 | 51,365,509.04 | 51,365,509.04 |
| 一般風險準備 | | |
| 未分配利潤 | -232,982,323.23 | -245,428,527.10 |
| 歸屬於本公司所有者權益 (或股東權益)合計 | <u>4,244,877,111.22</u> | <u>4,232,430,907.35</u> |
| 少數股東權益 | <u>390,554,940.00</u> | <u>381,211,357.37</u> |
| 所有者權益(或股東權益)合計 | <u>4,635,432,051.22</u> | <u>4,613,642,264.72</u> |
| 負債和所有者權益 (或股東權益)總計 | <u>11,027,031,106.24</u> | <u>10,565,902,910.42</u> |

本公司負責人： 謝軍 主管會計工作負責人： 李颺 會計機構負責人： 李雪嬌

合併利潤表

2023年1-3月

編製單位：凱盛新能源股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

| 項目 | 2023年 第一季度 | 2022年 第一季度 |
|--------------------------|-------------------------|------------------|
| 一. 營業總收入 | 1,426,425,959.62 | 1,006,273,081.19 |
| 其中：營業收入 | 1,426,425,959.62 | 1,006,273,081.19 |
| 二. 營業總成本 | 1,414,151,837.17 | 987,905,148.41 |
| 其中：營業成本 | 1,286,469,174.96 | 892,538,097.03 |
| 稅金及附加 | 8,602,238.15 | 6,339,973.99 |
| 銷售費用 | 7,660,222.51 | 3,512,856.76 |
| 管理費用 | 35,432,928.73 | 28,361,752.36 |
| 研發費用 | 58,204,768.95 | 39,138,119.26 |
| 財務費用 | 17,782,503.87 | 18,014,349.01 |
| 其中：利息費用 | 19,457,674.99 | 21,097,449.20 |
| 利息收入 | 2,159,346.34 | 3,332,079.07 |
| 加：其他收益 | 13,732,790.59 | 43,654,621.23 |
| 投資收益(損失以「-」 號填列) | -2,416,813.78 | 68,317,598.10 |
| 信用減值損失(損失 以「-」號填列) | 717,298.73 | 39,108.09 |
| 資產減值損失(損失 以「-」號填列) | 3,428,691.07 | 1,414,516.96 |
| 資產處置收益(損失 以「-」號填列) | -35,515.15 | -70,384.53 |
| 三. 營業利潤(虧損以「-」號填列) | 27,700,573.91 | 131,723,392.63 |
| 加：營業外收入 | 3,000.00 | 159,703.07 |
| 減：營業外支出 | 35.16 | 30.00 |
| 四. 利潤總額(虧損總額以「-」號 填列) | 27,703,538.75 | 131,883,065.70 |
| 減：所得稅費用 | 5,913,752.25 | 9,931,772.99 |

| 項目 | 2023年 第一季度 | 2022年 第一季度 |
|-----------------------------|----------------------|----------------|
| 五. 淨利潤(淨虧損以「-」號填列) | 21,789,786.50 | 121,951,292.71 |
| (一) 按經營持續性分類 | | |
| 1. 持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列) | 21,789,786.50 | 47,354,080.31 |
| 2. 終止經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列) | | 74,597,212.40 |
| (二) 按所有權歸屬分類 | | |
| 1. 歸屬於本公司股東的淨利潤(淨虧損以「-」號填列) | 12,446,203.87 | 112,035,584.54 |
| 2. 少數股東損益(淨虧損以「-」號填列) | 9,343,582.63 | 9,915,708.17 |
| 六. 其他綜合收益的稅後淨額 | | |
| (一) 歸屬本公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額 | | |
| (二) 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額 | | |
| 七. 綜合收益總額 | 21,789,786.50 | 121,951,292.71 |
| (一) 歸屬於本公司所有者的綜合收益總額 | 12,446,203.87 | 112,035,584.54 |
| (二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額 | 9,343,582.63 | 9,915,708.17 |
| 八. 每股收益： | | |
| (一) 基本每股收益(元/股) | 0.02 | 0.17 |
| (二) 稀釋每股收益(元/股) | 0.02 | 0.17 |

本公司負責人： 謝軍 主管會計工作負責人： 李颺 會計機構負責人： 李雪嬌

合併現金流量表

2023年1-3月

編製單位：凱盛新能源股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

| 項目 | 2023年 第一季度 | 2022年 第一季度 |
|-----------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 一. 經營活動產生的現金流量： | | |
| 銷售商品、提供勞務收到的現金 | 992,182,497.77 | 486,333,022.07 |
| 收到的稅費返還 | 7,460,405.21 | 32,233,666.99 |
| 收到其他與經營活動有關的現金 | 38,104,744.21 | 51,191,749.99 |
| 經營活動現金流入小計 | <u>1,037,747,647.19</u> | <u>569,758,439.05</u> |
| 購買商品、接受勞務支付的現金 | 1,057,639,933.65 | 617,058,926.99 |
| 支付給職工及為職工支付的現金 | 125,190,449.98 | 114,856,631.46 |
| 支付的各項稅費 | 18,327,820.32 | 25,373,327.60 |
| 支付其他與經營活動有關的現金 | 41,345,472.11 | 42,501,608.79 |
| 經營活動現金流出小計 | <u>1,242,503,676.06</u> | <u>799,790,494.84</u> |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | <u><u>-204,756,028.87</u></u> | <u><u>-230,032,055.79</u></u> |

| 項目 | 2023年 第一季度 | 2022年 第一季度 |
|--------------------------------|------------------------------|-------------------------|
| 償還債務支付的現金 | 178,500,000.00 | 628,990,000.00 |
| 分配股利、利潤或償付利息 支付的現金 | 23,800,953.72 | 32,726,326.49 |
| 其中：子公司支付給少數股 東的股利、利潤 | | |
| 支付其他與籌資活動有關的 現金 | 11,825,754.00 | 581,853,520.51 |
| 籌資活動現金流出小計 | <u>214,126,707.72</u> | <u>1,243,569,847.00</u> |
| 籌資活動產生的現金流量 淨額 | <u>765,414,897.09</u> | <u>-50,532,388.67</u> |
| 四．匯率變動對現金及現金等價 物的影響 | 180,364.62 | |
| 五．現金及現金等價物淨增加額 | 299,747,276.63 | -1,340,098.97 |
| 加：期初現金及現金等價物 餘額 | 485,547,816.11 | 961,479,236.37 |
| 六．期末現金及現金等價物餘額 | 785,295,092.74 | 960,139,137.40 |

本公司負責人： 謝軍 主管會計工作負責人： 李颺 會計機構負責人： 李雪嬌

(三) 2023年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行
當年年初的財務報表

適用 不適用

承董事會命
凱盛新能源股份有限公司
謝軍
董事長

中國·洛陽
2023年4月28日

於本公告日期，董事會包括五名執行董事：謝軍先生、馬炎先生、章榕先生、劉宇權先生及王蕾蕾女士；兩名非執行董事：張沖先生及孫仕忠先生；及四名獨立非執行董事：張雅娟女士、陳其鎖先生、趙虎林先生及范保群先生。